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Evaluadores académicos que participaron en el arbitraje por pares 

anónimos, mediante el sistema a doble ciego, durante 2025 

Dr. Juan Manuel Fernández Martínez, presidente, Audiencia Nacional, España. 

jm.fernandez.martinez@navarra.es 

Dra. Martha Cristina Díaz Villafaña, presidenta Cámara Civil Corte Apelación, 

Departamento Judicial San Francisco de Macorís, miembro de la Comisión Permanente 

de Género y Acceso a la Justicia de la Cumbre Judicial Iberoamericana, República 

Dominicana. martha1969do@yahoo.es 

Dra. Ángela Russo Mainieri de Cedeño, magistrada, Corte Suprema de Justicia, 

Panamá. angelarusso@organojudicial.gob.pa 

Dr. Jorge Enrique Olaso Álvarez, magistrado, Corte Suprema de Justicia, Costa Rica. 

jolaso@poder-judicial.go.cr 

Dra. Esther Lilia González Ríos, vicepresidenta del Tribunal Supremo Popular, jefa de 

la Dirección de Tribunales Militares, Cuba. jtribunales@unicom.co.cu 

Dra. Orisell Richards Martínez, vicedecana y profesora titular, Facultad de 

Derecho, Universidad de La Habana, Cuba. orisellrichards1@lex.uh.cu 

Dra. Yamila Reyna López, asesora técnica docente, Dirección de Ingreso y Ubicación 

Laboral, Ministerio de Educación Superior, Cuba. ylópez@mes.gob.cu 

Dra. Amanda Laura Prieto Valdés, profesora asistente, Facultad de Derecho, 

Universidad de La Habana, Cuba. amanda.prieto@lex.uh.cu 

Dr. Yoel Quinta Arango, juez profesional, Sala Primera de lo Penal, Tribunal Provincial 

Popular de Matanzas, Cuba. yoel.quinta@tsp.gob.cu 

Dr. Alié Pérez Veliz, profesor titular y decano, Facultad de Ciencias Sociales y 

Humanidades, Universidad «Hermanos Saiz Montes de Oca», Pinar del Río, Cuba. 

alieperez1977@gmail.com 

Dr. Ciro Félix Rodríguez Sánchez, profesor titular, jefe del Departamento de Derecho 

Penal, Empresarial e Internacional, Facultad de Derecho, Universidad de Oriente, Cuba. 

cirofelix@uo.edu.cu 

Dra. Darina Ortega León, profesora titular, Facultad de Derecho, Universidad de 

Oriente, Cuba. darina@uo.edu.cu 

Dra. María Elvira Batista Ojeda, profesora titular, Facultad de Derecho, Universidad de 

Oriente, Cuba. melvira@uo.edu.cu 
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Dr. Ramón Yordanis Alarcón Borges, profesor titular, Centro de Estudios 

Multidisciplinarios de Zonas Costeras, Universidad de Oriente, Cuba. 

ralarcón@uo.edu.cu 

Dra. Mayrelis Estrada Chacón, abogada, Bufete de Servicios Especializados; profesora 

adjunta, Facultad de Derecho, Universidad de La Habana, Cuba. 

mayrelis.estrada@bes.onbc.cu   

Dr. Jorge Barroso, subdirector técnico, Organización Nacional de Bufetes Colectivos en 

Villa Clara; profesor titular, Universidad Central Martha Abreu, Cuba. 

jorge.barroso@vcl.onbc.cu 

Dr. C. Antonio Ramírez Negrín, jefe Centro de Investigación y Docencia, Universidad 

Militar de Ciencias Jurídicas «Cmdte. Arides Estévez Sánchez», Cuba. 

cae@unicom.co.cu 

Dra. C. Bárbara Mayelín Rodríguez Barrera, profesora titular, Cátedra de Derecho 

Penal, Universidad Militar de Ciencias Jurídicas «Cmdte. Arides Estévez Sánchez», 

Cuba. cae@unicom.co.cu 

M.Sc. María Caridad Bertot Yero, magistrada emérita, Sala de lo Penal, Tribunal 

Supremo Popular, Cuba. mariacb@tsp.gob.cu 

M.Sc. Alina de F. Santana Echerri, magistrada, Sala de los Delitos contra la Seguridad 

del Estado, Tribunal Supremo Popular, Cuba. santana@tsp.gob.cu 

M.Sc. Ileana Julia Gómez Guerra, presidenta de Sala, Tribunal Supremo Popular, Cuba. 

ileana@tsp.gob.cu 

M.Sc. Kenia María Valdés Rosabal, magistrada, Sala de lo Civil, de lo Familiar y de lo 

Administrativo, Tribunal Supremo Popular, Cuba. kenia@tsp.gob.cu 

M.Sc. Alina Bielsa Palomo, magistrada, Sala de lo Mercantil, Tribunal Supremo 

Popular, Cuba. alina@tsp.gob.cu 

Esp. Silvia María Jerez Marimón, magistrada, Sala de lo Penal, Tribunal Supremo 

Popular, Cuba. silvia@tsp.gob.cu 

Esp. Paula Joaquina Rodríguez Sánchez, magistrada, Sala de los Delitos contra la 

Seguridad del Estado, Tribunal Supremo Popular, Cuba. paulaj@tsp.gob.cu 

M.Sc. Ingryd Teresa Santos Díaz, magistrada, Sala de lo Penal, Tribunal Supremo 

Popular, Cuba. ingryd@tsp.gob.cu 

M.Sc. Isabel Inés Arredondo Suárez, magistrada, Sala de lo Civil, de lo Familiar y de lo 

Administrativo, Tribunal Supremo Popular, Cuba. isabelas@tsp.gob.cu 
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M.Sc. Kenia Pérez Conde, magistrada, Sala de lo Civil, de lo Familiar y de lo 

Administrativo, Tribunal Supremo Popular, Cuba. keniap@tsp.gob.cu  

M.Sc. Ludmila Collazo Rodríguez, vicepresidenta, Tribunal Provincial Popular de La 

Habana, Cuba. ludmila@tsp.gob.cu 

M.Sc. Joselín Sánchez Hidalgo, magistrado, Sala de lo Penal, Tribunal Supremo 

Popular, Cuba. joselin@tsp.gob.cu  

M.Sc. Ángel García Leyva, magistrado, Sala de lo Penal, Tribunal Supremo Popular, 

Cuba. angelg@tsp.gob.cu 

M.Sc. Ana Yuly Mojena González, magistrada, Sala del Trabajo y de la Seguridad 

Social, Tribunal Supremo Popular, Cuba. ana@tsp.gob.cu 

Lic. Pedro Medina Gutiérrez, juez asistente, Tribunal Supremo Popular, Cuba. 

pedromedina@tsp.gob.cu 

Se agradece, asimismo, la encomiable labor asesora de los integrantes del Comité 

Científico, en particular a: 

Dra. Rufina de la C. Hernández Rodríguez, magistrada, directora de la Unidad de 

Desarrollo e Innovación, Tribunal Supremo Popular, Cuba.  rufina@tsp.gob.cu 

M.Sc. Roselia Reina Batlle, presidenta, Sala de lo Militar, Tribunal Supremo Popular, 

Cuba. roselia@tsp.gob.cu 

M.Sc. Odalys Quintero Silverio, magistrada, Sala de lo Penal, Tribunal Supremo 

Popular, Cuba.  odalysq@tsp.gob.cu 

M.Sc. Raiza López Varona, magistrada, Sala de lo Civil, de lo Familiar y de lo 

Administrativo, Tribunal Supremo Popular, Cuba. raiza@tsp.gob.cu 

M.Sc. Carlos M. Díaz Tenreiro, magistrado, Sala de lo Civil, de lo Familiar y de lo 

Administrativo, Tribunal Supremo Popular, Cuba.  tenreiro@tsp.gob.cu 

M.Sc. Guillermo Ferriol Molina, profesor, Facultad de Derecho, Universidad de La 

Habana y presidente de la Sociedad Cubana de Derecho del Trabajo y de la Seguridad 

Social, Unión Nacional de Juristas de Cuba, Cuba. ferriol_2005@yahoo.es 
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